COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2007.
(Do Sr  Zé Geraldo)

Requer  o  envio  de  indicação  ao  Poder
Executivo, sugerindo à Casa Civil a criação de
um Grupo de  Trabalho Interministerial.  Para
conduzir  o  debate  referente  a  Usina
Hidrelétrica de Belo Monte, Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º , do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a V. Exª . Que seja encaminhada ao Poder Executivo a Indicação
de sugestão  referente a criação de Grupo de Trabalho Interministerial pela Casa Civil com
a finalidade de conduzir o debate sobre a construção da Usina Hidrelétrica de Belo Monte,
Estado do Pará.

Sugere-se  que  o  Grupo  de  Trabalho  Interministerial  conte  com  a
participação do Ministério do Meio Ambiente, Ministério de Minas e Energia, Ministério
da Educação, Ministério da Justiça, Ministério do Desenvolvimento Agrário, Ministério da
Saúde,  Ministério  da  Integração,  Ministério  das  Cidades  e  Ministério  do  trabalho  e
Emprego.

Justificação

A  Indicação  ao  Poder  Executivo  de  criação  deste  Grupo  de  Trabalho
Interministerial  pela Casa Civil  destina-se a conduzir,  de maneira integrada aos demais
Ministérios envolvidos, a construção da Usina Hidrelétrica de Belo Monte, no Pará. Esta
ação coletiva dos Poderes Ministeriais é imprescindível pelo grau de complexidade que
envolve a Obra, que terá reflexos em toda Região, onde ribeirinhos, povos indígenas e
população urbana  recebam atenção integrada para distencionar entraves.

Assim  como  aconteceu  com  a  BR  163  sustentável,  construir  dentro  do
contexto de sustentabilidade a Usina Hidrelétrica de Belo Monte.

Sala das Comissões, em 08  de fevereiro de 2007.

ZÉ GERALDO
Deputado Federal PT/PA

*
5
2
9
3
A
C
2
1
0
7
*

  5

29
3A

C
21

07